
MAT: AUTORIZA TRANSFERENCIA CONVENIO
PROGRAMA DE FONDOS FIDUCIAIOS UNILATERALES
(FFU) DE LA FAO, SUSCRITO CON EL INSTITUTO DE
DESARROLLO AGROPECUARIO POR RAZONES QUE
INDICA.

SANTIAGO, 27/ 11/ 2024

RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 0070-048968/2024 

VISTOS:
Las atribuciones que me confieren los artículos 3º y 5º de la Ley Nº18910, Orgánica de INDAP, y sus modificaciones; el
Decreto Nº46 de fecha 28 de abril de 2022, del Ministerio de Agricultura, que Nombra Director Nacional del Instituto de
Desarrollo Agropecuario; Resolución N°7 de 29 de Marzo de 2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de
razón de la Contraloría General de la República; 

CONSIDERANDO:
Que, el Gobierno de Chile, representado por el Instituto de Desarrollo Agropecuario INDAP y la Organización de las
Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura FAO, suscribieron convenio en el marco de Programa de fondos
fiduciarios unilaterales (FFU) de la FAO, cuyo objetivo es la elaboración de propuesta de proyecto de ley que actualiza la
ley N° 18.90 Orgánica del Instituto de Desarrollo Agropecuario y sus modificaciones, con el objetivo de fortalecer su
institucionalidad, en el marco del proceso de modernización de INDAP. 
 
Que, dicho convenio fue suscrito por Representante de la FAO con fecha 28.09.2024; por el Director Nacional de INDAP
con fecha 30.09.2024 y por el Ministro de Relaciones Exteriores de la República de Chile con fecha 28.10.2024.
 
Que,  habiéndose suscrito por las partes actualmente se encuentra en tramitación ante el organismo contralor, debiendo
procederse a la emisión de resolución que lo aprueba por parte de INDAP, una vez dicho proceso sea concluido. 
 
Que, sin perjuicio de ello, respecto de la vigencia del convenio referido, su Artículo XI N° 1 establece que entrará en vigor
en la fecha de su firma por las partes, y en caso que no sea firmado en la misma fecha, la última en firmarlo constituirá la
fecha de entrada en vigor del Acuerdo, por lo cual en este caso corresponde al 28.10.2024. 
 
Que, por otra parte, el Articulo II N° 2 del convenio referido estable que “Tras la firma de este Acuerdo, el Gobierno
procederá a pagar directamente a la FAO el costo total de la prestación de los servicios, y a transferir una suma total de
305487 USD (…)”, según el siguiente Calendario de pagos
 

 
Que, a través de Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 0040-008130/2024 del 17.10.2024 se compromete el
monto correspondiente al primer pago del convenio referido en los considerandos anteriores, correspondiente al monto de
USD 190.000.-, imputados al Subtitulo 24 Ítem 01 Asignación 415 por el monto de $63.136.944.- y al Subtitulo 24 Ítem 01
Asignación 423 por el monto de $115.710.056.-, del presupuesto del año 2024, cuyo valor de conversión en dólares
corresponde a $941.30.- (valor de conversión a la fecha de emisión del CDP)
 
Que, en virtud de lo expuesto procede a dar curso y autorizar el primer pago comprometido a la fecha de entrada en
vigencia del Acuerdo. 

RESUELVO:
1 AUTORIZACE transferencia del primer pago comprometido en convenio suscrito con FAO con fecha 28.10.2024,
ascendente a la suma de USD 190.000.- (ciento noventa mil dólares americanos) correspondiente a su valor en pesos
chilenos a la fecha de emisión del certificado de disponibilidad presupuestaria N° 0040-008130/2024 ascendente a
$178.847.000.- 
 
2 IMPÚTESE el pago referido en el resuelvo anterior a la asignación presupuestaria Subtitulo 24 Ítem 01 Asignación 415
por el monto de $63.136.944.- y al Subtitulo 24 Ítem 01 Asignación 423 por el monto de $115.710.056.-, del presupuesto
del año 2024.



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://ceropapel.indap.cl/validar/?key=36439936&hash=22692

 

ANOTESE Y COMUNIQUESE

SANTIAGO ROJAS ALESSANDRI
Director Nacional

Instituto De Desarrollo Agropecuario

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
convenio Digital Ver
CDP Digital Ver
Oficio plurianual Digital Ver
presupuesto 2025 Digital Ver

MSC/OMV/MVD/PGC/CVR/MOR/VSF

Distribución:

DIVISIÓN FOMENTO
DIVISIÓN ADMINISTRACION Y FINANZAS
DIRECCIÓN NACIONAL
DIVISIÓN FISCALIA


















